ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO	Nº	______________/2022

Assunto:	 Requer,	 com	 fulcro	 no	 artigo	 117,	 XVII,	 seja	 apreciado	 o	 presente
requerimento	de	Voto	de	Pesar	em	virtude	do	falecimento	do	Ex-senador	da	Repú blica
Ivandro	Cunha	Lima,	ocorrido	no	ú ltimo	dia	28	de	maio.

	 	 Excelentíssimo	Senhor	Presidente,

	 	 Requeiro	 a	 Vossa	 Excelência,	 na	 forma	 regimental	 e	 apó s	 ouvido	 o
Plená rio,	que	seja	elaborado	Voto	de	Pesar	em	virtude	do	falecimento	do	Ex-senador
da	Repú blica	Ivandro	Cunha	Lima,	ocorrido	no	ú ltimo	dia	28	de	maio.

JUSTIFICATIVA	EM	ANEXO

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

22.528

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA	PARA	O	PLEITO

	 O	ex-senador	e	deputado	federal	paraibano	Ivandro
Cunha	Lima	 	morreu	no	sábado	(28/05/22)	aos	92	anos
de	idade.

	 Ivandro	Moura	Cunha	Lima	é 	 natural	de	Guarabira
(PB).	 O	 irmão	 dele,	 Ronaldo	 Cunha	 Lima,	 foi	 governador
da	 Paraíba	 de	 1991	 a	 1994,	 senador	 de	 1995	 a	 2003	 e
deputado	federal	entre	2003	e	2008.

Ivandro	 era	 advogado,	 tabelião	 e	 agropecuarista,	 com
formação	 acdêmica	 em	Direito	pela	Faculdade	de	Direito
do	Recife	em	1955.

	 Ele	 decidiu	 entrar	 na	 política	 em	 1966	 apó s	 a
extinção	dos	partidos	políticos	pelo	Ato	Institucional	nº	2

(27/10/1965)	 e	 a	 instauração	 do	 bipartidarismo	 no	 Brasil.	 Filiou-se	 ao	 Movimento
Democrá tico	Brasileiro	(MDB),	partido	de	oposição	ao	regime	militar.

	 Em	 1973	 foi	 eleito	 presidente	 do	 diretó rio	municipal	 do	 partido	 em	 Campina
Grande	(PB).	Em	novembro	de	1974	tornou-se	suplente	do	senador	Rui	Carneiro.	Com
a	morte	do	titular,	assumiu	o	mandato	em	agosto	de	1977.

	 Também	 foi	membro	 das	 comissõ es	 de	 Constituição	 e	 Justiça,	 de	 Finanças,	 de
Educação	e	Cultura,	de	Legislação	Social	e	de	Agricultura.	No	ano	seguinte,	 integrou	a
delegação	 brasileira	 à 	 Assemblé ia	 Geral	 da	 Organização	 das	 Naçõ es	 Unidas	 (ONU)
como	representante	do	Congresso	Nacional.

	 No	início	de	novo	período	legislativo	em	fevereiro	de	1979,	tornou-se	membro
titular	 das	 comissõ es	 de	 Justiça	 e	 de	 Segurança	 Nacional	 e	 foi	 eleito	 presidente	 da
Comissão	 de	 Finanças	 do	 Senado	 e	 da	 Comissão	 Mista	 de	 Orçamento	 do	 Congresso
Nacional.

	 Portanto,	salutar	a	aprovação	do	presente	requerimento.

		 Sala	das	Sessõ es,	em	30	de	maio	de	2022.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br